
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

24 сентября 2024 года     №77(11577)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального право-
вого акта (соглашения) в сетевом изда-
нии «Березово Инфо» (www.berezovo.
info), объемные графические и таблич-
ные приложения к нему в периодическом 
печатном издании – газете «Жизнь Югры» 
могут не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта (согла-
шения) в сетевом издании «Березово 
Инфо» (www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официаль-
ного опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Березовского 
района и соглашений, заключенных меж-
ду органами местного самоуправления»)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ
от 23 сентября 2024 года № 410 пгт. Березово

О внесении изменения в приложение к решению Думы Березовского района от 13 но-
ября 2023 года № 290 «О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального 
имущества Березовского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы»
В соответствии с пунктом 2.6. приложения к решению Думы Березовского района от 05 июня 

2014 года № 459 «Об утверждения Положения о порядке планирования и принятия решений об 
условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образо-
вания Березовский район», рассмотрев представленное комитетом по земельным ресурсам и 
управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района дополнение в 
прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Березовского района 
на 2024 год и основных направлениях приватизации муниципального имущества Березовского 
района на 2025-2026 годы»,

Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 13 ноября 2023 года № 290 

«О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества Березовского 
района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» следующее изменение: 

1.1. таблицу пункта 3.1 статьи 3 дополнить строкой 4 в следующей редакции:

4

Здание (наименование Здание ДЮЦ «Очаг», назначение нежилое, общая 
площадь 75,9 кв.м, этаж 1, кадастровый номер 86:05:0000000:1432) по 
адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Березовский район, 

пгт. Березово, ул. Собянина, д. 21.

Земельный участок (категория земель земли населенных пунктов, вид 
разрешенного использования Иные общественно-деловые цели, общая 
площадь 600 кв.м, кадастровый номер 86:05:0310070:9) по адресу: 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, р-н. Березовский, пгт. 

Березово, ул. Собянина, д. 21

Балансовая стоимость 
152 068,62

Кадастровая стоимость
2 022 025,22

аукцион
II полуго-
дие

».
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте 

органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы Березовского района                                                                                З.Р.Канева

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
от 18.09.2024 № 714-р  пгт. Березово 

О подготовке проектов внесения изменений в генеральный план и правила земле-
пользования и застройки сельского поселения Хулимсунт Березовского района 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением ад-

министрации Березовского района от 18.03.2019 № 294 «О порядке работы комиссии по земле-
пользованию и застройке», согласно соглашениям о передаче осуществления части полномочий 
органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения органам 
местного самоуправления Березовского района, учитывая  заключение комиссии по земле-
пользованию и застройке «О внесении изменений в правила землепользования и застройки 
городских и сельских поселений Березовского района», подготовленное на основании протокола 
комиссии по землепользованию и застройке от 06.09.2024 № 7:

1. Комиссии по землепользованию и застройке обеспечить в срок до 20.09.2024 подготовку 
проектов внесения изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки 
сельского поселения Хулимсунт Березовского района в части приведения в соответствии с Градо-
строительным кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской 
Федерации. 

2. Установить, что предложения по внесению изменений в генеральный план и правила 
землепользования и застройки сп. Хулимсунт направляются в отдел архитектуры и градостро-
ительства администрации Березовского района по адресу: пгт. Березово, ул. Первомайская, 10, 
каб.204. 

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления Березовского района. 

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Березовского района Новосёлова И.В.

Глава района                                                                                                     Р.В Александров

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  19.09.2024 № 860 пгт. Березово

Об организации и проведении муниципального конкурса на разработку луч-
шей сувенирной (креативной) продукции в 2024 году
В рамках реализации подпрограммы 1 «Развитие малого и среднего предпринима-

тельства» муниципальной программы «Развитие экономического потенциала Березов-
ского района», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 
26.12.2023 № 996, в целях формирования положительного мнения о предпринимательской 
деятельности и вовлечения граждан в предпринимательскую деятельность:

1. Утвердить:
1.1. Положение о муниципальном конкурсе на разработку лучшей сувенирной (креатив-

ной) продукции в 2024 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального конкурса на 

разработку лучшей сувенирной (креативной) продукции в 2024 году согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

1.3. Смету расходов на организацию и проведение муниципального конкурса на разра-
ботку лучшей сувенирной (креативной) продукции в 2024 году согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению.

2. Комитету по экономической политике администрации Березовского района (Безряд-
нова Ю.С.) обеспечить организацию и проведение муниципального конкурса на разработку 
лучшей сувенирной (креативной) продукции в 2024 году.

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации Березовского района 
(Ануфриева Т.В.) профинансировать муниципальный конкурс на разработку лучшей суве-
нирной (креативной) продукции в 2024 году за счет средств, предусмотренных  для испол-
нения комплекса процессных мероприятий «Формирование предпринимательской среды, 
стимулирование предпринимательской активности» подпрограммы 1 «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» муниципальной программы «Развитие экономического 
потенциала Березовского района», утвержденной постановлением администрации Бере-
зовского района от 26.12.2023 № 996.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офи-
циальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.



«Жизнь Югры» №77 (11577) от 24 сентября 2024 года

Официальный выпуск2

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы района, председателя Комитета С.А.Гельвер.

Глава района                                                                                      Р.В. Александров

Приложение 1
 к постановлению администрации Березовского района

от 19.09.2024 № 860

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе на разработку лучшей сувенирной (креативной) 

продукции в 2024 году (далее – Положение)
1.Общие положения

1.1.  Положение является основанием для проведения муниципального конкурса на разра-
ботку лучшей сувенирной (креативной) продукции (далее - Конкурс) и определяет цели, задачи, 
сроки организации и проведения, участников и условия, порядок конкурсного отбора и награж-
дения победителей Конкурса.

1.2. Цели Конкурса:
- содействие развитию малого и среднего предпринимательства, активизация предприни-

мательской деятельности в сфере развития  креативных индустрий в Березовском районе;
- создание условий для вовлечения граждан в предпринимательскую деятельность;
- насыщение рынка качественной, доступной по цене сувенирной (креативной) продукцией;
- выявление и поощрение лучших субъектов, обеспечивающих креативную деятельность в 

Березовском районе.
1.3. Задачи Конкурса:
- увеличение ассортимента и улучшение качества сувенирной (креативной) продукции, со-

ответствующей фольклорной, экологической, событийной туристской тематике Березовского 
района;

- выявление новых тенденций в области создания сувенирной (креативной) продукции с 
элементами символики Березовского района;

- популяризация субъектов креативной продукции;
- пропаганда достижений, роли и места туристического бизнеса в социально-экономиче-

ском развитии Березовского района;
- развитие интереса у населения к народному творчеству, ремеслу, традиционным празд-

никам и обрядам.
1.4. Конкурс является открытым и проводится в период с 23 сентября по 28 декабря 2024 года. 
         1.5  Организатором Конкурса является администрация Березовского района.
         1.6. Уполномоченным органом по организации Конкурса является комитет по экономи-

ческой политике администрации Березовского района.

2. Участники и условия Конкурса 
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются субъекты малого и среднего предпринимательства, 

соответствующие критериям, определенным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
а также физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на професси-
ональный доход» либо планирующие занятие предпринимательской деятельностью, без огра-
ничений по возрасту и роду деятельности.

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить заявки на участие в Конкурсе на 
разработку лучшей сувенирной продукции, согласно приложению 1 к настоящему Положению 
(далее - Заявка) и конкурсные работы в период с 23 сентября по 22 ноября 2024 года по адресу: 
628140, Березовский район, пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, кабинет 408, отдел предприни-
мательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации 
Березовского района, контактные телефоны: 8 (34674) 2-15-65, 2-20-50. Режим работы: 0900 до 
1700, кроме субботы и воскресенья. 

2.3. Регистрационный взнос за участие в Конкурсе не взимается.

3. Категории и номинации Конкурса
3.1. Традиционный сувенир. Этнографический туристический сувенир  традиционной куль-

туры и быта народов, проживающих на территории Березовского района.  
3.2. Гастрономический сувенир (еда или напиток).  Пищевой продукт или безалкогольный 

напиток, сопровождаемый соответствующими документами, и учитывающий наличие истори-
чески сложившегося местного рецепта данного продукта, и/или использование при его приго-
товлении местного сырья в качестве ключевого ингредиента.

3.3. Исторический сувенир. Сувенир, отражающий историческую особенность Березовского 
района, либо реплика изделия (артефакта), найденного при раскопках на территории Березов-
ского района.

3.4. Креативный сувенир. Эксклюзивное и оригинальное изделие из сырья, происходящего 
на территории Березовского района, либо сувенир с использованием фирменного стиля му-
ниципального образования Березовского района (ссылка на руководство по использованию 
брендбука Березовского района: https://berezovo.ru/omsu/adm/BrandBook%20Березово.pdf).

 
4. Порядок предоставления конкурсных работ

4.1. На Конкурс принимаются конкурсные работы авторского исполнения, воплощающие 
культуру, историю и этническую самобытность Березовского района, повышающие узнавае-
мость, позитивное восприятие Березовского района, демонстрирующие высокий творческий 
уровень народных умельцев Березовского района.
Участник предоставляет конкурсные работы в форме образцов сувениров (изделий). Каждый 

участник имеет право подать на Конкурс не более 5 сувениров. Каждая конкурсная работа (су-
венир) должен сопровождаться Заявкой и Этикеткой, согласно приложениям 1, 2 к настоящему 

Положению. 
Работы могут быть в индивидуальном и коллективном исполнении.
Конкурсная работа предоставляется в виде образца изделия, выполненного разными мето-

дами и из любого материала, в любом жанре и технике декоративно-прикладного творчества и 
ремесел (в том числе, изделия из бисера, соломы, лозы, мха, бересты, бумаги, камня, кости, гипса, 
вышивка, макраме и т.д).

4.2. Требования к конкурсным работам:
- соответствие тематике и номинации Конкурса;
- потребительская привлекательность изделия;
- возможность массового изготовления сувениров;
- габариты изделия (размер и вес) должны учитывать возможность транспортировки изделия;
- доступная ценовая политика изделия для большинства потребителей;
- наличие необходимых сертификатов и разрешений на отдельные изделия в соответствии с 

действующим законодательством;
- наличие разрешения автора на представление и использование сувенирной продукции, со-

гласно приложению 3 к настоящему Положению. 
4.3. Оценка работ проводится по следующим критериям:
- оригинальность исполнения (от 0 до 5 баллов);
- качество исполнения работы: композиция, цветовое решение, оформление (от 0 до 5 баллов);
- наличие тематики Березовского района (от 0 до 5 баллов);
- возможность дальнейшего массового изготовления (от 0 до 5 баллов);
- эстетичность и аккуратность изделия (от 0 до 5 баллов);
- доступность ценовой политики при приобретении (от 0 до 5 баллов); 
- для гастрономического сувенира дополнительным критерием оценки является вкусовые 

качества продукта или напитка (от 0 до 5 баллов). 
4.4. Победители Конкурса в каждой номинации определяются членами из состава конкурсной 

комиссии исходя из максимального общего количества набранных баллов. Результаты рассмо-
трения работ участников конкурса заносятся каждым членом конкурсной комиссии в оценочный 
лист согласно приложению 4 к настоящему Положению. Итоги Конкурса фиксируются в протоколе.

4.5. В случае равенства голосов, проводится повторное голосование. Победитель определяется 
открытым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии. 

4.6. Представленные на Конкурс образцы сувениров в дальнейшем не возвращаются и могут 
быть использованы для оформления выставок (с сохранением авторских прав).

4.7. Работы, представленные с нарушением сроков или требований к оформлению, содержа-
нию и тематике к участию в Конкурсе не допускаются.

5. Конкурсная комиссия
5.1. Конкурсная комиссия формируется из работников структурных подразделений админи-

страции Березовского района, работников учреждений культуры Березовского района.
5.2. В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секре-

тарь и члены конкурсной комиссии.
5.3. Руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляет председатель конкурс-

ной комиссии (заместитель главы Березовского района, председатель Комитета), в его отсут-
ствие – заместитель председателя конкурсной комиссии (председатель комитета по экономи-
ческой политике администрации Березовского района либо лицо, его замещающее).

5.4. Председатель конкурсной комиссии (при отсутствии – его заместитель) назначает день, 
время и место проведения заседания конкурсной комиссии, руководит работой конкурсной 
комиссии, ведет заседания, контролирует выполнение решений конкурсной комиссии, под-
писывает от имени конкурсной комиссии документы, входящие в компетенцию конкурсной 
комиссии.

5.5. Секретарь конкурсной комиссии организует подготовку заседания конкурсной комис-
сии, оповещает членов конкурсной комиссии о дне заседания и предлагаемых к рассмотрению 
вопросах не позднее, чем за 3 (три) дня до заседания конкурсной комиссии, осуществляет веде-
ние протокола заседания конкурсной комиссии, ведет документооборот, обеспечивает ведение 
и сохранность документации конкурсной комиссии.

5.6. Конкурсная комиссия:
рассматривает конкурсные работы, согласно Заявкам  участников Конкурса;
принимает решение о допуске претендентов к участию в Конкурсе либо об отказе в участии 

в Конкурсе;
проводит оценку конкурсных работ, подводит итоги и определяет победителей Конкурса.
5.7. Члены конкурсной комиссии не могут принимать участие в создании образца сувенир-

ной (креативной) продукции в качестве авторов.
5.8. При оценке работ конкурсная комиссия руководствуется настоящим Положением.
5.9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает уча-

стие не менее чем двух третей от общего числа ее составов. Решение конкурсной комиссии 
оформляется протоколом заседания. Победители конкурса по номинациям определяются пу-
тем открытого голосования членов конкурсной комиссии.

5.10. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение и оценку работ участников конкурса, 
определяет победителей конкурса в каждой номинации в соответствии с настоящим Положе-
нием (всего 4 сувенирных изделия). 

6. Порядок проведения и подведения итогов конкурса
6.1. Конкурс проводится в один этап.
6.2. Сроки проведения конкурса:
- начало приема конкурсных заявок – 23 сентября 2024 г.;
- окончание приема конкурсных заявок – 22 ноября 2024 г.;
- работа конкурсной комиссии – с 25 ноября по 09 декабря 2024 года;
- выставка конкурсных работ, подведение итогов конкурса, награждение победителей – с 10 

декабря по 28 декабря 2024 года.
6.3. Победители конкурса награждаются дипломами и денежными призами в рамках меро-



«Жизнь Югры» №77 (11577) от 24 сентября 2024 года

Официальный выпуск 3

приятий, посвященных празднованию Дня Березовского района.

7. Соблюдение авторских прав
7.1. Права на использование конкурсных работ принадлежат авторам. Конкурсные работы 

должны сопровождаться официальным разрешением на использование лучшей сувенирной 
(креативной) продукции Организатором Конкурса по форме (Приложение 3). Без официального 
разрешения работы на Конкурс не принимаются.  

7.2. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать любые конкурсные рабо-
ты для освещения Конкурса, создания сборников, фотоальбомов и видеофильмов о выставке и 
массового распространения на территории Березовского района. Права авторов соблюдаются в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

8. Финансирование Конкурса
8.1. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств муниципальной программы 

«Развитие экономического потенциала  в Березовском районе».
8.2. Победители конкурса получают денежное вознаграждение в размере:
Номинация «Традиционный сувенир» –  3 448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей 

00 копеек (в том числе НДФЛ – 448,00 рублей);
Номинация «Гастрономический сувенир» –  3 448 (три тысячи четыреста сорок восемь) ру-

блей 00 копеек (в том числе НДФЛ – 448,00 рублей);
Номинация «Исторический сувенир» –  3 448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей 00 

копеек (в том числе НДФЛ – 448,00 рублей);
Номинация «Креативный сувенир» –  3 448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей 00 

копеек (в том числе НДФЛ – 448,00 рублей).

Полный текст и приложения к постановлению Администрации Березовского района №860 от 
19.09.2024 расположены на сайте Berezovo.info

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23.09.2024 № 866 пгт. Березово

О внесении изменения в постановление администрации Березовского района от 
25.01.2024 №49 «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных 
для бесплатного  предоставления в собственность гражданам льготных категорий 
для индивидуального жилищного строительства на 2024 год»

В связи с образованием земельных участков, отвечающих требованиям, установленным 
градостроительными нормативами:

1. Приложение к постановлению администрации Березовского района от 25.01.2024 № 49 
«Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предостав-
ления в собственность гражданам льготных категорий для индивидуального жилищного стро-
ительства на 2024 год» изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава района Р.В. Александров

Полный текст и приложения к постановлению Администрации Березовского района №866 от 
23.09.2024 расположены на сайте Berezovo.info



«Жизнь Югры» №77 (11577) от 24 сентября 2024 года

Официальный выпуск4
Индекс: 54336 Тираж: 50 экз Цена свободная Время подписания в печать: по графику: 24.09.2024 г. в 16.00 фактически: 24.09.2024 г. в 16.00

Дизайнер — Н.С. Пугачев
Печатник — В.В. Бессонов

Главный редактор– Е.А. Заворникова
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.А. Шкунова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-16-75, 2-16-46
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________


